Vir fractus corpore thoro sua membra supinat

Fessus: yrundo domum circinat: oua fouet

¶ Postea dicit q̄ vir thobias fractus corpore supinauit membra sua supra lectum. & tunc venit que
dam irundo que fecerat nidum suum in domo in qua sonebat oua & circumdabat domum. ¶ Construe
[vir]. i. thobias [fractus corpore supinat]. i. prostermit [sua membra thoro]. i. lecto [irundo]. i. avis
[circinat]. i. cumulat [domum] & fouet. i. nutrit [oua].

Proximus est paries vbi sunt cunabula prolis

Et natura iubet delictiosa luto

¶ Paries est proximus lecto vbi erāt cunabula. i. nidi irundinā parua: qui nidi erant de luto vt na
tura irundinis iubet. i. erigit: quia irundo habet talem naturam q̄ semper facit nidum suum de luto
& hoc vult dicere secundus versus. ¶ Lō. [paries]. i. murus [est] primus vbi cunabula. i. nidi [plis
sunt]. i. parue irundinis [delictiosa luto]. i. fece [vt] p̄ sicut: sicut [natura iubet]. i. precipit.

Fer oculos cecat dum soluit yrundo tributum

Ventris yrundineo stercore visus obit

¶ Irundo soluit tributum ventris dum circumdabatur domum & illa fer cecidit supra oculos thobie
& tunc amisit visum stercore irundinis. ¶ Lō. [fer]. i. sterco [dum] p̄ qñ: qñ [irundo]. i. illa avis [sol
uit tributum ventris]. i. stercozat [visus obit]. i. moritur [stercore irundineo. i. irundinis].

Dic temptat famulos deus vt patientia prestet

Exemplum quasi sol collaterale inbar

¶ Tunc posset perere mō aliq̄s q̄liter de⁹ p̄misit q̄ thobias amitteret visum. & tūc respōdetur p̄pter
pectā que fortassis cōmiserat debuit amittere: sed de⁹ nō p̄misit q̄ amitteret. p̄pter pectā que ipse com
misisset. q̄ erat valde iust⁹: sed ad pbādū patiētā suā in tribulationib⁹ suis & firmitatē in rebus ad
uersis: quia deus aliquotiens vult probare famulos suos & permittit q̄ habeant aduersitatē in hoc
seculo: vt manus meritum habeant in alio. Construe [deus temptat]. i. probat [sic] id est taliter [fa
mulos: vt patientia prestet]. i. det [exemplum] id est experientiā [quasi sol] p̄stet supple id est det

[iubar] id est claritatem [collaterale] id est adiungibile.

A granis paleas discriminat area summi

Judicis elimat membra: flagellat amans

¶ Deinde dicitur quod sapientia summi iudicis. id est domini diuidit bonos homines a malis hominibus: ne inclinēt eos ad peccatū: ipse. id est dominus amans eos elimat membra. id est purgat et flagellat. id est aduersitate ut dicitur est. Con. [area] id est gratia [summi iudicis] id est domini [discriminat] id est sperat [paleas] a grauis. [elimat] id est purgat. [et] [flagellat membra] vel sic. vltimū vsus amās membra id est bonos homines [elimat] id est flagellat et purgat.

Quod fornat auro: quod ferro lima: flagellum

Messibus est: est iustis asperitatis onus

¶ Sicut aurū purgat in fornace et ferrū cōplanat lima: et messes purgant flagello: nec magis nec minus iusti viri et sancti probant et purgant in asperitatibus. id est in tribulationibus: et ideo onus asperitatis est iustis. id est purgat iustos sicut fornat aurū et lima ferrū. Con. [onus asperitatis] id est tribulatio[nis] est iusti [id est] lud[us] quod fornat [est] auro [et] ille sup. quod [lima] est [ferro] et illud quod [flagellū] est supple[m] messibus.

Austrobie in aduersis.

In grates cecatus agit: non murmurat ira

Nec strepitu satagit manifestare deum

¶ Mododo. qui amisit vsum spiritum potuit incepit laudare deū et regratari in aduersitate sua: et nō murmurabat nec irascebat sicut faciūt multi: quia quādo hōit aduersitates quāsi desperant se: et videt eis quod deus nō possit eis iuuare. iste thobias nō faciebat sic: imo semp̄ habebat verā spē in deo. Con. [vir] id est thob. [cecat] agit [et] reddit. grates. non murmurat [id est] non garrulat [ira nec strepitu] id est loquela vel murmure [satagit] id est conat [magnificare] id est laudare [deū]

Aspera mollificat patientia quicquid amarum

Instar belisei dulce farina facit

¶ Smita est talis. Patientia in tribulatiōe mollificat oēm tribulatiōem et angustia. id est facit dulce quod cū quod malum quod homo patitur: hō pacificus est farina belisei. id est gratia veri dei quae facit dulce quodcumque amarū. id est asperū. Con. [patientia mollificat] id est dulcorat [aspera] id est angustias [farina belisei] id est illius p̄p̄bete [facit dulce omne] illud sup. [quicquid instat amarum] id est valde amarum.

Suadet beliseus vt agrestes conterat herbas

Isracitarum concio iussa fauet

¶ Smita est talis. beliseus. id est ille p̄p̄beta ita appellatur: quia erat nepos belye. vt recitat in theodoro suaste p̄p̄lo isrl. id est iudeoz qui moriebant fame vt cōterent. id est molerēt herbas de cāpis in mortario: et tūc ipsi fecerunt p̄ceptū eius. Con. [beliseus] id est ille p̄p̄beta [suadet] id est monet: vt [cōtio] id est societas [isrlitarū] id est iudeoz [cōterat] id est mollat [herbas agrestes] id est amaras [iussa] id est p̄cepta p̄p̄bete sup. [fauet]

Conterit attritas ollis conseruat ad vsūm

Cictus inde famen pacificare parat

¶ Smita est talis. Ille p̄p̄s iudeoz cōterit herbas sicut iussit beliseus: et posuit ipsas in ollis et cacabit: vt comederet quā esuriet: et vt nō moreret fame. Con. [contio] id est societas sup. [conterit] id est molit [herbas] et conseruat attritas [id est] cōtritas [ollis] id est in ollis [ad vsūm] victus: itudet pacificare famen

Dum gustant preamara stupent clamatur in olla

Mors pater est: adbibet mella farina patris

¶ Sententia est talis. Dum illi comedebant illas herbas amaras stupuerunt multum et clamauerūt ad beliseum p̄p̄betam et dixerunt. O dñe pater mors est in olla: quia erat ipsis multū durū et amarū comedere illas herbas: quia videbat ipsis quod moriebant. Et tunc beliseus p̄p̄beta rogauit deū: et farina patris. id est gratia dei dedit mel. id est dulcedinē vt statim videbif. Con. [stupent] id est pro quā: quādo [gustāt] id est quādo comedūt [preamara] id est valde amara [clamatur] ad beliseum p̄p̄betas supple [farina] id est gratia [patris] id est dei [adbibet] id est [mella] id est dat dulcedinem

Aspice quid lateat: nucleus latet in nucē: granum

Si placet a stipulis eliciatur adest

¶ Smita est talis. tu debes respicere smitam et fructus qui latent in istis verbis: predictis. id est in p̄p̄bolis: quia sicut nucleus latet in nucē: ita smita spūalis latet in istis verbis: predictis. granū eliciat stipulis. id est ista verba exponūtur: et smita spūaliter loquēdo eliciat. Con. [aspice] id est respice [quid lateat] in istis p̄p̄bolis supple. [nucleus] latet in nucē. id est sententia spūalis [granum] eliciatur. id est extrahatur

[a stipulis] .i. a paleis [si placet] adest .i. presens est.
Concio claustralis tibi sit plebs israel: berbe
Disciplina rigor olla propbeta deus

Snia est talis. mo incipit exponere q dicit r dicit q contio israelitar. i. iudeoz intelligit. quicumqz fiat? cuiuscumqz ordinis fuerit siue sint ordinis bti bndicti: vt sut monachi nigri siue ordinis bti frascisci: vt sunt frs minores: r sicut de? qui habuit multas sustinere pnias: ita p herbas debes intelligere disciplinā quā dñt bte religioz: qz dñt eē valde disciplinari. p ollā dat itelligere rigorē r firmitatē quā dñt bte p pphētā itelligit de? qui q̄tidie monet religiofos vt capiāt disciplinā r qz bēant rigidum ppositum r firrum s̄ tēptatōes dyaboli qui aliq̄tiēs cogit ipos exire de ordine cā comitē tendi aliqua pctā r alia mala faciendi. ¶ Con. | plebs | .i. pplus | israel | illius patrie | sit tibi cōtio | .i. ordo | claustralis | .i. religioz | berbe | sint sup. | disciplina: olla | sit | rigor: propbeta | sit | deus |.

Clerus belifeus dulcorat amara cicutam;

Mellificat fragiles roborat addit opem

Snia est talis. verus de? dulcorat amara. i. onus abstinentie r cor: reptiois qd est valde amarus r asperum religiofos. de? facit dulce p bonā patientiā: r facit fortes illos qui sunt debiles corō r cōpatitur illis qui petunt r requirunt auxiliū suum: r dat eis fortificationē vt possint resistere aduersitatib? suis. ¶ Cō. | verus belife? | .i. verus de? | dulcorat. i. dulcificat | amara mellificat cicutā | .i. amaritudinē siue asperitatē | roborat | .i. pfirmat | fragiles | .i. debiles | addit | .i. adiungit | opem | .i. auxiliū.